sine matre, ista sine patre. Quando genuit Deus Filium, de se genuit, non de matre: quando genuit mater filium, virgo genuit, non de viro. De Patre natus est sine initio: de matre natus est hodie certo initio. De Patre natus fecit nos: de matre natus refecit nos. De Patre natus est, ut essemus: de matre natus est, ne periremus. Genuit autem Pater aequalem sibi, et totum quidquid est Filius, habet de Patre. Quod autem Deus Pater est, non habet de Filio. Itaque dicimus Patrem Deum de nullo, Filium Deum de Deo. Propterea omne quod Filius facit mirabiliter, omne quod dicit veraciter, ei tribuit de quo est; nec esse potest aliud, quam ille de quo est. Adam factus est homo: potuit esse aliud, quam est factus. Factus est enim iustus, et potuit esse iniustus. Unigenitus autem Dei Filius, quod est, hoc mutari non potest: in aliud converti non potest, minui non potest, quod erat non esse non potest, non esse Patri aequalis non potest. Sed plane ille, qui omnia Filio dedit nascenti, dedit non indigenti; sine [774] dubio et ipsam aequalitatem cum Patre Pater dedit Filio. Quomodo Pater dedit? numquid minorem genuit, et addidit illi ad formam, ut faceret aequalem? Si hoc fecisset, indigenti dedisset. Iam vero dixi vobis, quod firmissime tenere debetis, id est,

cuanto es el Hijo, el Padre se lo dio; mas al naciente, no al indigente. Si se lo dio al naciente y no al indigente, sin duda es que también le dio la igualdad, y, dándole la igualdad, le engendró igual. Y aunque aquél sea uno y éste sea otro, no es una cosa uno y otra cosa otro, antes lo que aquél es, lo es éste. Este no es aquél, pero es lo que aquél.

3. *El que me ha enviado*, dice y habéis oído; *el que me ha enviado es el que me mandó lo que he de decir y hablar, y yo sé que su precepto es la vida eterna*. Es el evangelio de Juan; retenedlo en la memoria: *El que me ha enviado es el que me mandó lo que he de decir y hablar, y yo sé que su precepto es la vida eterna*. ¡Oh si me concediera decir lo que quiero! Experimento la congoja de mi pequeñez frente a la grandeza del asunto. *Es el que me mandó lo que he de decir y hablar, y yo sé que su precepto es la vida eterna*. Busca en la carta de este evangelista Juan lo que dijo de Cristo. *Creemos*, dice, *en su verdadero Hijo Jesucristo. El es el verdadero Dios y la vida eterna*. ¿Qué significa *el verdadero Dios y la vida eterna*? El verdadero Hijo de Dios es Dios verdadero y la vida eterna. ¿Por qué dijo: *Creemos en su verdadero Hijo*? Porque tiene Dios muchos hijos, y había que distinguirlo de los demás añadiendo que Cristo era el Hijo verdadero. No bastaba decir que era Hijo; precisábase, como dije, añadir que él es el Hijo verdadero; la muchedumbre de hijos que Dios tiene hacía necesaria la distinción. Porque nosotros somos hijos por efecto de la gracia, él lo es por naturaleza; a nosotros

totum quod est Filius Pater dedit, sed nascenti, non indigenti. Si nascenti dedit, non indigenti, et aequalitatem sine dubio dedit, et aequalitatem dando aequalem genuit. Et licet alius sit ille, alius iste; non tamen aliud est ille, aliud iste: sed quod ille, hoc et iste. Non qui ille, hic et iste: sed quod ille, hoc et iste.

3. *Verus Filius Dei cur dictus Christus*.—*Qui me misit*, inquit, audistis: *Qui me misit*, inquit, *ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar: et scio quia mandatum eius vita aeterna est* (Io 12,49-50). Ioannis Evangelium est, tenete. *Qui me misit, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar: et scio quia mandatum eius vita aeterna est*. O si donet ut dicam quod volo! Facit enim mihi angustias inopia mea, et copia illius. *Ipse*, inquit, *mandatum mihi dedit quid dicam, et quid loquar: et scio quia mandatum eius vita aeterna est*. Quare in Epistola Ioannis huius evangelistae quid de Christo dixit. *Credamus*, inquit, *in verum Filium eius Iesum Christum. Ipse est verus Deus, et vita aeterna* (1 Io 3,20). Quid est, *Verus Deus, et vita aeterna*? Verus Filius Dei, verus Deus est, et vita aeterna. Quare dixit, *in verum Filium eius*? Quia multos filios habet Deus, propterea discernendus erat, addendo quod verus esset Filius. Non tantum dicendo quod est Filius; sed addendo, ut dixi, quod est verus Filius: ideo discernendus erat, propter multos filios, quos habet Deus. Nos enim filii sumus gratia, ille natura. Nos

hízonos el Padre por las manos del Hijo, pero el Hijo es lo mismo que su Padre. ¿Acaso nosotros somos lo que Dios es?

4. Aquí se nos atraviesa un quídam, que, sin saber lo que se habla¹, dice: «Se ha dicho: *Yo y el Padre somos una misma cosa*, para significar la concordia de sus voluntades, no porque sea una misma la naturaleza del Hijo y la naturaleza del Padre. Porque también los apóstoles (esto lo ha dicho él, no lo he dicho yo), porque también los apóstoles son una misma cosa con el Padre y con el Hijo»². ¡Espantosa blasfemia! ¡Conque también los apóstoles, porque obedecen a la voluntad del Padre y del Hijo, son una misma cosa con el Padre y con el Hijo! ¿Esto se atrevió a decir? Diga, pues, Pablo: «Yo y Dios somos una misma cosa»; diga Pedro, diga cualquiera de los profetas: «Yo y Dios somos una misma cosa».

No lo dicen, no; ¡ni soñar! Ellos saben que son de otra naturaleza, necesitada de salvación; ellos saben que son de otra naturaleza, necesitada de iluminación. Nadie dice: «Yo y Dios somos una misma cosa.» Por muy adelante que vaya, por sobresaliente que sea su santidad, elévese cuanto quiera la cima de su virtud, nunca dirá: «Yo y Dios somos una misma cosa». Porque si lo dice por la virtud que hay en él, decirlo y perderla, todo eso sí es una misma cosa.

5. Creed, pues, que el Hijo es igual al Padre; mas creed también que el Hijo procede del Padre y que el Padre no procede del Hijo. En uno está el principio; en otro, la igual-

facti a Patre per ipsum: ille quod Pater, hoc et ipse est: numquid quod Deus est, sumus et nos?

4. *Unum se esse cum Patre nemo praeter Christum dicere ausit*.—Sed quidam de transverso, nesciens quid loquatur ait: Propterea, dictum est, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30), quia habent inter se concordem voluntatem, non quia ipsa est natura Filii, quae est natura Patris. Nam et Apostoli (et hoc ille dixit, non ego), nam et Apostoli unum sunt cum Patre et Filio. Horrenda blasphemiam! Et Apostoli, inquit, unum sunt cum Patre et Filio, quia oboediunt voluntati Patris et Filii. Hoccine ausus est dicere? Dicat ergo Paulus: Ego et Deus unum sumus. Dicat Petrus, dicat quilibet propheta: Ego et Deus unum sumus. Non dicit: absit ut dicat. Novit se aliam esse naturam, salvandam naturam: novit se aliam esse naturam, illuminandam naturam. Nemo dicit: Ego et Deus unum sumus. Quantumcumque proficiat, quantumcumque sanctitate prae-polleat, quantolibet culmine virtutis excellat, nunquam dicit, Ego et Deus unum sumus: quia si habet virtutem, et ideo hoc dicit; hoc dicendo, quod habebat, amisit.

5. *Aequalitas Filii cum Patre*.—Aequalem ergo Patri [775] credite Filium, sed tamen de Patre Filium, Patrem vero non de Filio. Origo

¹ Se refiere al arriano Máximo.

² Véase *Conferencia con Máximo*, obispo arriano 6,12 y *Contra el arriano Máximo* 2,22.

dad; porque, si no es igual, no es hijo verdadero. ¿Qué decimos, hermanos? Si no es igual, es menor; pero, si es menor, yo le pregunto a ese pobre hombre de fe adulterada cómo ha podido el Hijo nacer inferior al Padre. Responde: «Este Hijo menor, ¿crece o no crece? Si el Hijo crece, luego el Padre envejece. Porque, si ha de ser siempre lo que fue al nacer, habiendo nacido inferior, inferior continuará; y así, su perfección será verdadera imperfección, puesto que, no teniendo de nacimiento la naturaleza del Padre, nunca llegará a la igualdad con el Padre.»

¡Así, oh impíos, condenáis al Hijo; así, oh herejes, blasfemáis de él! ¿Qué dice, pues, la fe católica? Que Dios Hijo procede del Padre; que Dios Padre no recibe del Hijo la divinidad. No obstante, el Hijo es Dios igual al Padre: igual por nacimiento, no menor por nacimiento; que no ha sido hecho igual, sino que ha nacido igual. Lo que es el Padre, lo es también el Hijo, y por nacimiento. ¿Estuvo en algún tiempo el Padre sin el Hijo? No, en modo alguno. Borra eso de «en algún tiempo», porque allí no hay tiempo. Siempre existió el Padre, siempre existió el Hijo. Sin comienzo de tiempo el Padre, sin comienzo de tiempo el Hijo; nunca el Padre antes del Hijo, nunca el Padre sin el Hijo. Mas porque, al fin, el Hijo Dios procede del Padre Dios y, en cambio, el Padre, aunque es Dios, no procede del Dios Hijo, no tenemos honrar al Hijo en el Padre, porque la gloria que se le tributa al Hijo redundará en gloria del Padre, sin mengua alguna para la divinidad del Hijo.

6. Pero es necesario exponer estas palabras que antes cité:

apud illum, aequalitas apud istum. Nam si aequalis non est, verus Filius non est. Quid enim dicimus, fratres? Si aequalis non est, minor est: si minor est, interrogo salvandam naturam male credentem, quomodo minor natus est. Responde: minor crescit an non? Si crescit, ergo et Pater senescit. Si autem quod natus est, hoc erit; si minor natus est, et minor erit: cum detrimento suo perfectus erit, cum detrimento formae Patris perfectus natus, nunquam perventurus est ad formam Patris. Sic impii addidit Filius: sic haeretici blasphematis Filium. Quid ergo catholica fides dicit? Filius Deus de Patre Deo: Pater Deus non de Filio Deus. Sed Filius Deus aequalis Patri, aequalis natus, non minor natus; non aequalis factus, sed aequalis natus. Quod est ille, hoc et iste qui natus est. Aliquando fuit Pater sine Filio? Absit. Tolle Aliquando, ubi tempus non est. Semper Pater, semper Filius. Sine initio temporis Pater, sine initio temporis Filius: nunquam Pater ante Filium, nunquam Pater sine Filio. Sed tamen quia Filius Deus de Deo Patre, Pater autem Deus, sed non de Deo Filio; non nobis displiceat honorificentis Filii in Patre. Honorificentia enim Filii Patri tribuit honorem, non suam minuit divinitatem.

6. *Verbum Dei mandatum Patris.*—Quia ergo dicebam, quod pro-

Y yo sé que su precepto es la vida eterna. Fijaos bien, hermanos; lo repito: *Yo sé que su precepto es la vida eterna.* En Juan hemos leído ya que Cristo es Dios verdadero y la vida eterna. Si el precepto del Padre es la vida eterna, y Cristo, el Hijo, es la vida eterna, luego el precepto del Padre es el mismo Hijo. ¿Cómo, en efecto, no ha de ser el precepto del Padre quien es el Verbo del Padre? O bien, si este precepto del Padre lo entendéis a lo carnal como precepto intimado al Hijo, cual si el Padre le hubiera dicho al Hijo: «Esto te mando y aquello quiero que hagas», ¿con qué palabras habló el Padre a su única Palabra? ¿Anduvo buscando una expresión verbal para formular el precepto que al Verbo le daba? No; creed, pues, que el precepto del Padre es la vida eterna y que el Hijo en sí mismo es la vida eterna; admitidlo así, creedlo así para que lo entendáis; porque, según el profeta, *si no creéis, no entenderéis.* Si no podéis abarcarlo, ensanchaos. Oíd al Apóstol: *Dilataos; no os juntéis bajo un mismo yugo con los infieles, que os son tan desiguales.* Quienes rehúsan creer esto sin haberlo antes entendido, son infieles, y por haber querido ser infieles quedarán sin entenderlo. Crean, pues, para comprenderlo. Resueltamente: el precepto del Padre es la vida eterna. Luego el precepto del Padre es el Hijo, que ha nacido hoy; no un precepto con fecha temporal, sino un mandato nacido en la eternidad. El evangelio de Juan ejercita las mentes, las lima y descarna, para que nuestras ideas sobre Dios no tengan sabor de carne y se espiritualicen. Y con esto, hermanos, ya tenéis

posueram, *Et scio, ait, quia mandatum eius vita aeterna est.* Intendite, fratres, quod dico: *Scio quia mandatum eius vita aeterna est* (Io 12,50). Et legimus apud ipsum Ioannem de Christo, *Ipse est verus Deus, et vita aeterna.* Si mandatum Patris vita aeterna est, et Christus Filius ipse est vita aeterna; mandatum Patris ipse Filius est. Quomodo enim non est mandatum Patris, quod est Verbum Patris? Aut si mandatum a Patre Filio datum carnaliter accipitis, tanquam dixerit Pater Filio: Hoc mando tibi, hoc illud volo facias: quibus verbis locutus est unico Verbo? Numquid quando mandatum dabat ad Verbum, verba quaerebat? Quia ergo vita aeterna est Patris mandatum, et ipse Filius est vita aeterna, credite et accipite, credite et intellegite, quia Propheta dicit, *Nisi credideritis, non intellegetis* (Is 7,9, sec.LXX). Non capitis? dilatamini. Apostolum audite: *Dilatamini, ne sitis iugum ducentes cum infidelibus* (2 Cor 6,13.14). Qui hoc nolunt credere antequam capiant, infideles sunt. Quia vero infideles esse voluerunt, imperiti remanebunt. Credant ergo, ut intellegant. Prorsus mandatum Patris vita aeterna est. Ergo mandatum Patris ipse Filius est, qui hodie natus est: mandatum non a tempore datum, sed mandatum natum. Exercet mentes Evangelium Ioannis, limat et excarnat, ut de Deo non carnaliter, sed spiritualiter sapiamus. Suf-

bastante; no sea que, del mucho hablar, el sueño del olvido os lo venga a robar.

SERMON 140 A (= *Mai post s.174*)

Tema: El mandamiento nuevo (Jn 13,34).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

Tomó de nosotros lo despreciable, nos dio lo grandioso; tomó nuestro mal, nos dio su bien; tomó la muerte, nos dio la vida; recibió aquí afrentas, nos dio honor; recibió aquí la cruz, nos dio el descanso. ¡Cuántos males recibió de nosotros! ¡Cuántos bienes nos otorgó! Así, pues, nuestro Señor Jesucristo se hizo hijo del hombre; con todo, aunque Dios se hizo hombre, no se convirtió él mismo en hombre; al contrario, permaneció en sí mismo como Dios perfecto, sin cambiar en nada para peor; asumió al hombre para hacerlo mejor en sí mismo, no para hacerse peor en él. Etc.

ficiant ergo ista, fratres, vobis: ne in longitudine disputationis subrepat somnus oblivionis.

SERMO CXL A (*Post Serm. Mai 174*)

[PLS 2,527] (MA 1,386)

ITEM EIUSDEM IN OMELIA DE EO LOCO EVANGELII UBI DICIT DOMINUS:
«MANDATUM NOVUM DO VOBIS UT DILIGATIS INVICEM», ET CETERA
(Io 13,34-35)

... Accepit a nobis quod vile est, dedit nobis quod magnum est: accepit malum nostrum, dedit nobis bonum suum; accepit mortem, dedit nobis vitam; accepit hic contumelias, dedit nobis honorem; accepit hic crucem, dedit nobis requiem. Quanta sunt quae hic accepit mala! quanta sunt quae dedit nobis bona! Factus est ergo dominus noster Iesus Christus filius hominis: tamen deus factus est homo, non deus mutatus in homi[528]nem, sed manens in semetipso deus perfectus, et nihil in deterius commutatus; suscipiens hominem mutandum in se melius, non in illo deterius. Et reliqua.